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BÁO CÁO 

Kết quả kiến nghị tiếp thu, xử lý, giải quyết và báo cáo kết quả  

giải quyết, xử lý các ý kiến kiến nghị của các ban của HĐND tỉnh, đại biểu 

dự kỳ họp thứ 16-HĐND tỉnh khóa X 
   

Kính gửi:  

    - Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng; 

    - Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng. 

 

Thực hiện văn bản số 6425/UBND-TL ngày 30/7/2024 của UBND tỉnh 

Lâm Đồng về kiến nghị tiếp thu, xử lý, giải quyết và báo cáo kết quả giải quyết, 

xử lý các ý kiến kiến nghị của các ban của HĐND tỉnh, đại biểu dự kỳ họp thứ 

16-HĐND tỉnh khóa X. Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng báo cáo kết quả thực hiện 

như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Về nội dung nêu tại mục 2.2. của văn bản số 6425/UBND-TL  

Căn cứ kế hoạch triển khai công tác PBGDPL năm 2024 của Bộ Tư pháp 

và Kế hoạch số 867/KH-HĐPH ngày 29/01/2024 của Hội đồng phối hợp PBGDPL 

tỉnh, các cơ quan, đơn vị thành viên của Hội đồng cùng với các địa phương đã 

ban hành các kế hoạch và chương trình cụ thể để triển khai thực hiện nhiệm vụ 

trong năm 2024. Các kế hoạch này được thực hiện kịp thời và tập trung vào các 

nội dung trọng tâm, đảm bảo tính đồng bộ và hiệu quả.  

Sở Tư pháp đã rà soát các chương trình, đề án kế hoạch của tỉnh đã ban hành về 

công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác phòng chống tham 

nhũng, công tác phổ biến giáo dục pháp luật và đã phối hợp với các sở ban ngành, ủy 

ban nhân dân cấp huyện triển khai các nhiệm vụ có liên quan. Ngày 26/9/2024 Sở Tư 

pháp đã ban hành báo cáo về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 

năm 2024 gửi Công an tỉnh để tổng hợp báo cáo Ủy ban tỉnh theo Văn bản số 

7899/UBND-NC ngày 20/9/2024. 

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 65/KH-STP ngày 25/9/2024 về tổ chức Tọa 

đàm về “Đánh giá tình hình và giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính trên địa bàn cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh Lâm Đồng” (Dự kiến 

tổ chức trong tháng 10). 

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 7350/KH-UBND ngày 

29/8/2024 Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 714/QĐ-TTg ngày 26/7/2024 

của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 
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của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong 

hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án 

2. Kết quả triển khai các các chương trình, đề án, kế hoạch về công 

tác PBGDPL tại đơn vị: 

a) Đề án “Tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật cho doanh nghiệp thông 

qua việc huy động nguồn lực xã hội tham gia giai đoạn 2022 - 2027”: 

Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã tiếp tục phối hợp 

chặt chẽ với Đoàn Luật sư tỉnh và các đơn vị truyền thông để xây dựng các chương 

trình, chuyên mục và phóng sự nhằm nâng cao nhận thức pháp luật trong cộng 

đồng doanh nghiệp. Những nội dung này được đăng tải thường xuyên trên Báo 

Lâm Đồng Online và Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh, tạo điều kiện cho 

doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận và hiểu rõ hơn về các quy định pháp luật liên quan, 

góp phần thúc đẩy môi trường kinh doanh minh bạch và bền vững.   

b) Chương trình “Tăng cường công tác PBGDPL trong các cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp giai đoạn 2022-2027” theo Kế hoạch số 6281/KH-UBND ngày 

01/9/2021 của UBND tỉnh:  

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai thực hiện theo Kế hoạch số 

6281/KH-UBND của UBND tỉnh. Hiện tại, Sở đang xây dựng kế hoạch tổ chức 

cuộc thi tìm hiểu pháp luật dành cho học sinh và sinh viên, dự kiến sẽ diễn ra vào 

tháng 11/2024. Cuộc thi nhằm mục đích thúc đẩy nhận thức và hiểu biết pháp luật 

trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, tạo môi trường học tập tích cực và nâng cao 

ý thức pháp luật cho học sinh, sinh viên.   

c) Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL gắn với vận động quần 

chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai 

đoạn 2022 - 2027” theo Kế hoạch số 8589/KH-UBND ngày 25/11/2021 của 

UBND tỉnh:  

Công an tỉnh đã xây dựng kế hoạch triển khai đề án trong năm 2024, tổ chức 

cho lãnh đạo, chỉ huy, cán bộ, chiến sĩ tham gia các hội nghị và hội thảo chuyên đề 

về PBGDPL do Bộ Công an tổ chức. Đặc biệt, đã tham dự các hội nghị trực tuyến 

chuyên đề về xây dựng pháp luật và quán triệt nhiệm vụ xây dựng các dự án luật dự 

kiến trình tại kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XV, cũng như các hội nghị tập huấn kỹ 

năng nghiệp vụ PBGDPL diễn ra tại Quảng Bình.  

Công an tỉnh đã tuyên truyền, phổ biến và quán triệt 38 văn bản quy phạm 

pháp luật mới ban hành, gồm: 11 điều ước quốc tế, 16 nghị định, 04 luật, 03 thông 

tư, và 04 quyết định của UBND tỉnh, cùng 48 văn bản hành chính (gồm: quyết định 

của Bộ Công an và UBND tỉnh), đến các cán bộ, chiến sĩ để nghiên cứu và áp dụng 

trong thực tế, đặc biệt là trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và giải 

quyết thủ tục hành chính. Ngoài ra, Công an tỉnh đã phối hợp xây dựng và phát 
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sóng 11 chuyên mục “An ninh Lâm Đồng” với 52 tin tức và 18 phóng sự, cũng như 

cộng tác phát sóng 85 tin, bài trên các báo và đài của Trung ương và địa phương; 

trong đó, có trên Kênh truyền hình ANTV - Bộ Công an.   

d) Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công 

tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021- 

2027” theo Kế hoạch số 6402/KH-UBND ngày 10/9/2021 của UBND tỉnh và Đề 

án “Tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam giai đoạn 2019 - 2023” 

theo Kế hoạch số 6393/KH-UBND ngày 04/10/2019 của UBND tỉnh:  

Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng 

Quân đội nhân dân tham gia công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành 

pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027” theo Kế hoạch số 6402/KH-UBND ngày 

10/9/2021 của UBND tỉnh; theo đó, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tiếp tục ban hành kế 

hoạch và triển khai thực hiện Đề án theo tiến độ giai đoạn trên địa bàn tỉnh. 

đ) Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong 

quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” theo Kế 

hoạch số 4657/KH-UBND ngày 28/6/2022 của UBND tỉnh:  

Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã 

có Báo cáo số 66/BC-HĐPH ngày 14/6/2024 về sơ kết tình hình thực hiện Quyết 

định số 407/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Đề án nhằm tổ chức truyền thông 

về các chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh. Báo cáo đánh giá kết quả và định hướng hoạt 

động truyền thông trong giai đoạn tới, đảm bảo các chính sách mới được truyền tải 

đến người dân một cách hiệu quả và minh bạch, góp phần thúc đẩy sự tham gia tích 

cực của xã hội vào quá trình xây dựng pháp luật.    

e) Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân giai đoạn 

2022-2030” trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 8088/KH-UBND ngày 21/10/2022 

của UBND tỉnh:  

Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh 

tiếp tục triển khai công tác PBGDPL và tuyên truyền pháp luật nhằm nâng cao 

năng lực tiếp cận pháp luật của người dân trên địa bàn toàn tỉnh theo kế hoạch đã 

đề ra nhằm đảm bảo mọi tầng lớp nhân dân có cơ hội tiếp cận thông tin pháp luật 

dễ dàng, hiểu biết sâu rộng hơn về quyền và nghĩa vụ của mình, từ đó thúc đẩy quá 

trình hòa nhập xã hội và phát triển bền vững.     

g) Chương trình bồi dưỡng kiến thức pháp luật và tổ chức hội nghị tập huấn 

cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Nghị quyết số 62/2021/NQ-HĐND ngày 

08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng:  

Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh triển khai Kế hoạch số 55/KH-HH ngày 

18/6/2024; Kế hoạch này nhằm bồi dưỡng kiến thức pháp luật và tổ chức hội nghị 
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tập huấn dành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; theo kế hoạch, gần 450 đại biểu đã 

tham dự, qua đó giúp các doanh nghiệp nâng cao hiểu biết và tuân thủ pháp luật 

trong hoạt động kinh doanh, từ đó tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển bền vững 

và đóng góp tích cực vào nền kinh tế của tỉnh.     

h) Tuyên truyền, phổ biến Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo 

và Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành theo Quyết 

định số 2286/QĐ-UBND ngày 05/12/2022 của UBND tỉnh:  

Thanh tra tỉnh triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến các luật liên quan 

đến tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, cũng như các 

văn bản hướng dẫn thi hành. 

Theo Quyết định số 28/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 và Kế hoạch số 

75/KH-TTr ngày 19/01/2024, Thanh tra tỉnh đã tổ chức Hội nghị tuyên truyền 

Quy định số 131-QĐ/TW về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng 

trong hoạt động thanh tra và kiểm toán, thu hút 200 lượt người tham dự. Đồng 

thời, Thanh tra tỉnh đã tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức hội nghị trực tuyến tập 

huấn về công tác tiếp công dân và xử lý khiếu nại, tố cáo với sự tham gia của 

800 lượt người và phối hợp với Viện Chiến lược và Khoa học thanh tra tổ chức 

hội thảo với 60 lượt người tham dự.  

i) Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham 

gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” giai đoạn 2017-2027 

trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2024. 

Thực hiện Kế hoạch số 7054/KH-UBND ngày 20/10/2017 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận 

động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ 

nữ” giai đoạn 2017-2027 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Kế hoạch số 406/KH-

UBND ngày 13/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai 

Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một 

số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” giai đoạn 2022-2027 trên địa bàn tỉnh 

Lâm Đồng. Thông báo số 859/TB-BTV ngày 19/01/2024 của Ban Thường vụ 

Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh về việc thông báo kinh phí thực hiện Đề án 938 năm 

2024, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch số 58/KH-STP ngày 21/8/2024 triển khai  

thực hiện Đề án. 

k) Tại các huyện, thành phố thuộc tỉnh: Các địa phương đã tích cực phối hợp 

và thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 867/KH-HĐPH ngày 29/01/2024 của Hội đồng 

phối hợp PBGDPL tỉnh; các chương trình, kế hoạch, đề án thuộc Quyết định số 

1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ thực hiện Kết luận số 

80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư, cùng với các chương trình, đề án, kế 

hoạch về công tác PBGDPL tại địa phương đều được triển khai đồng bộ và hiệu 

quả đã góp phần nâng cao nhận thức pháp luật trong cộng đồng, tăng cường sự tuân 

thủ pháp luật và góp phần vào phát triển bền vững tại các địa phương.   
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3. Công tác kiểm tra về PBGDPL; chuẩn tiếp cận pháp luật; công tác 

hòa giải ở cơ sở: 

Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 48/KH-HĐPH 

ngày 17/4/2024 về kiểm tra công tác PBGDPL cũng như tình hình triển khai các 

chương trình, đề án trọng điểm trên địa bàn tỉnh; theo kế hoạch, các cơ quan được 

kiểm tra bao gồm: Công an tỉnh thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác 

PBGDPL gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của 

lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2022-2027” theo Kế hoạch số 8589/KH-

UBND ngày 25/11/2021; Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh thực hiện Đề án “Phát huy vai 

trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác PBGDPL, vận động Nhân 

dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027” theo Kế hoạch số 

6402/KH-UBND ngày 10/9/2021; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội với 

Chương trình “Tăng cường công tác PBGDPL trong các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp giai đoạn 2022-2027” theo Kế hoạch số 6281/KH-UBND ngày 01/9/2021. 

Qua công tác kiểm tra, các cơ quan đã thực hiện chủ trì và phối hợp triển khai đề án 

một cách kịp thời và tuân thủ các nội dung, nhiệm vụ đã được đề ra.  

Ngoài ra, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 

69/KH-HĐPH ngày 21/6/2024 nhằm kiểm tra công tác PBGDPL; công tác đánh 

giá và công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và công tác hòa giải ở cơ sở 

năm 2024 trên địa bàn tỉnh đối với 12 huyện, thành phố. 

4. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác phòng, chống tội 

phạm và vi phạm pháp luật:  

Thực hiện Kế hoạch số 867/KH-HĐPH ngày 29/01/2024 của Hội đồng 

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Lâm Đồng về công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật 

và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 

814/KH-BCĐ 138 ngày 26/01/2024 của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm về 

thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024; Kế hoạch số 09/KH-

STP ngày 20/02/2024 của Sở Tư pháp triển khai Kế hoạch số 814/KHBCĐ ngày 

26/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm về thực hiện công tác 

phòng, chống mua bán người và Chỉ thị  số 30/CT-TU ngày 29/12/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm 

vụ bảo vệ an ninh, trật tự năm 2024; Kế hoạch số 7986/KH-UBND ngày 

19/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh Lâm 

Đồng; Kế hoạch số 1779/KH-UBND ngày 08/3/2024 về triển khai Đề án “Phát 

huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước 

trong tình hình mới tại Quyết định số 1344/QĐ-TTg ngày 10/11/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ. 
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Sở Tư pháp ban hành kế hoạch số 35/KH-STP ngày 10/6/2024 về tuyên 

truyền phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài 

trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Kế hoạch số 36/KH-STP ngày 10/6/2024 về phổ 

biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người năm 2024. Nhằm đẩy 

mạnh tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, chú trọng 

tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng; tuyên truyền chính sách, pháp luật về đưa 

người Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; giải đáp liên quan đến 

các quy định về quyền thừa kế của người Việt Nam ở ngước ngoài theo quy định 

hiện hành. Sở Tư pháp xây dựng Câu chuyện pháp luật và giải đáp liên quan đến 

các quy định của pháp luật về phòng, chống mua bán người; xây dựng Bộ câu 

hỏi và giải đáp pháp luật đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp; 

Trang thông tin về phổ biến, giáo giáo dục pháp luật của tỉnh để tuyên truyền 

cho người dân trên địa bàn  tỉnh Lâm Đồng. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của Hội đồng cho các  

đối tượng thuộc phạm vi của các chương trình, đề án đã được đa dạng hóa, phù 

hợp với tính chất địa bàn, lĩnh vực, đối tượng và nhu cầu tiếp cận, phổ cập kiến 

thức pháp luật của người dân. Sở Tư pháp cử báo cáo viên tham gia các lớp tập 

huấn, tập trung tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương, chính sách mới 

của Đảng và Nhà nước về bảo đảm an ninh, trật tự; các quy định mới của pháp 

luật về hình sự, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy, 

phòng chống mua bán người, phòng chống bạo lực học đường đối tượng là học 

sinh, sinh viên, đồng bào dân tộc thiểu số vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện 

kinh tế khó khăn. Trong quá trình tuyên truyền, phổ biến pháp luật đã tăng 

cường chú trọng giáo dục ý thức tôn trọng, chấp hành, bảo vệ pháp luật; ý thức 

trách nhiệm về nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự, bảo vệ Tổ quốc gắn với công 

tác giáo dục chính trị, tư tưởng, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc.   

5. Kết quả thực hiện công tác PBGDPL ngoài các đề án, chương trình 

được phê duyệt: 

Toàn tỉnh đã thực hiện 2.208 cuộc PBGDPL với 284.961 lượt người tham 

dự, tổ chức 19 cuộc thi tìm hiểu pháp luật với 5.093 lượt người tham dự, cấp 

phát 348.047 tài liệu tuyên truyền, PBGDPL;  

Thành phần tham dự các hội nghị PBGDPL là đại biểu từ nhiều nhóm 

khác nhau như: cán bộ, công chức, viên chức, quân nhân, người lao động, báo 

cáo viên pháp luật các cấp, chức sắc tôn giáo; học sinh, sinh viên; trưởng thôn, 

tổ trưởng tổ dân phố; thành viên ban giám sát cộng đồng, tổ hòa giải; hội viên 

Hội Nông dân và Nhân dân trên toàn tỉnh. Các hoạt động tuyên truyền, thông qua 

hệ thống truyền thanh tại các xã, phường, thị trấn và truyền hình trên kênh địa 

phương, mạng xã hội đã được đẩy mạnh mang lại hiệu quả cao trong việc truyền 

tải nhanh chóng các quy định pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức, người 
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lao động và các tầng lớp Nhân dân. Hầu hết các cơ quan, đơn vị, địa phương đã 

triển khai sử dụng công nghệ thông tin qua các trang/cổng thông tin điện tử của 

cơ quan, địa phương, đơn vị. 

Các cơ quan, đơn vị đã phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng 

trong tỉnh để duy trì các chuyên trang, chuyên mục pháp luật, đảm bảo nội dung 

quy định pháp luật được phổ biến kịp thời và thường xuyên đến cán bộ và Nhân 

dân; những chuyên mục nổi bật như “Tư vấn chính sách pháp luật” trên Báo 

Lâm Đồng, “Thông tin thanh niên” của Tỉnh Đoàn và các chương trình trên Đài 

Phát thanh và Truyền hình tỉnh đã góp phần quan trọng trong công tác này. 

Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã tập trung tổ chức công tác PBGDPL 

cho các đối tượng đặc thù, thực hiện 08 hội nghị tuyên truyền PBGDPL, tư vấn 

pháp luật và trợ giúp pháp lý tại các xã thuộc huyện Đam Rông, Di Linh, Lâm 

Hà, Đơn Dương, Lạc Dương, và thành phố Đà Lạt; có khoảng 800 đại biểu đã 

tham gia, bao gồm hội viên các Hội, tổ trưởng và hòa giải viên, già làng trưởng 

thôn, góp phần nâng cao nhận thức pháp luật trong cộng đồng.   

Các địa phương, cơ quan, và đơn vị đã tích cực lồng ghép các nội dung 

tuyên truyền và PBGDPL một cách phù hợp và hiệu quả; đồng thời, gắn kết với 

nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị; các hoạt động hưởng ứng được triển 

khai thiết thực tại cơ sở thông qua những hình thức đa dạng và cụ thể.  

Một số phương thức nổi bật bao gồm việc đẩy mạnh thông tin pháp luật và 

PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên cổng thông tin điện tử, 

mạng viễn thông và mạng xã hội; ngoài ra, các địa phương đã tổ chức các cuộc thi 

tìm hiểu pháp luật, tọa đàm giao lưu, đối thoại chính sách, tư vấn pháp luật và trợ 

giúp pháp lý; các hoạt động thanh niên tình nguyện và giáo dục pháp luật ngoại 

khóa cũng được triển khai thực hiện.  

Ngoài ra, việc lồng ghép PBGDPL trong các hoạt động công vụ của cán bộ, 

công chức, chính quyền, đoàn thể ở cơ sở đã củng cố vị thế của Ngày Pháp luật 

Việt Nam như một điểm nhấn quan trọng trong năm, góp phần nâng cao nhận thức 

và tuân thủ pháp luật trong cộng đồng.     

Quá trình triển khai thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch. Cơ quan 

thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã chỉ đạo và giao nhiệm vụ 

cho Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện tiếp tục thực hiện đầy đủ các quan 

điểm, chủ trương của Đảng, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh 

ủy, HĐND, UBND tỉnh về PBGDPL và các Kế hoạch mà huyện đã đề ra.  

6. Về nội dung nêu tại điểm a Mục 2.3 về thi hành án hành chính đối với các 

bản án, quyết định hành chính đã có hiệu lực pháp luật 

Thực hiện Văn bản số 838/VPCP-V.I ngày 02/02/2024 và Văn bản số 

915/VPCP-V.I ngày 07/02/2024 của Văn phòng Chính phủ về chấp hành pháp luật tố 
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tụng hành chính và thi hành án hành chính, tình hình chấp hành pháp luật tố tụng hành 

chính và thi hành án hành chính năm 2023, UBND tỉnh Lâm Đồng đã có các văn bản 

chỉ đạo số 1060/UBND-NC1 ngày 06/02/2024 và Văn bản số 1251/UBND-NC ngày 

21/02/2024 về việc chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính, 

tình hình chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính năm 2023. 

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Lâm Đồng tại các Văn bản nêu trên, Sở Tư 

pháp đã phối hợp Cục Thi hành án dân sự tỉnh rà soát, tổng hợp toàn bộ các bản án, 

quyết định của Tòa án về vụ án hành chính đã có hiệu lực pháp luật trên địa bàn tỉnh, 

đề nghị các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, UBND cấp huyện báo cáo kết quả thi hành các 

bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính đã có hiệu lực pháp luật. 

Đồng thời, Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 18/KH-STP ngày 21/3/2024 về 

việc tổ chức Tọa đàm“Thực trạng và giải pháp thi hành các bản án, quyết định của 

Tòa án về vụ án hành chính trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng”. Tọa đàm đã được tổ chức 

ngày 28/3/2024 với sự chủ trì của Lãnh đạo Sở Tư pháp cùng các thành phần tham dự 

gồm đại diện các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; các cơ quan ngành dọc trên 

địa bàn tỉnh Lâm Đồng (Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Công an tỉnh, Tòa án nhân dân 

tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh); lãnh đạo 

UBND các huyện, thành phố; Phòng Tư pháp, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi 

cục Kiểm lâm, Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh, các Chi nhánh Văn phòng Đăng ký 

đất đai…. Tọa đàm đã đánh giá kết quả thi hành các bản án, quyết định của Tòa án về 

vụ án hành chính đã có hiệu lực pháp luật; những khó khăn, vướng mắc xuất phát từ 

các quy định của Luật Tố tụng hành chính và thực tiễn thi hành các bản án, quyết định 

của Tòa án về vụ án hành chính đã có hiệu lực pháp luật đồng thời đưa ra các giải 

pháp, đề xuất, kiến nghị hoàn thiện pháp luật về thi hành án hành chính.  

Bên cạnh việc triển khai chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung theo yêu cầu của 

Văn phòng Chính phủ, kiến nghị của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh đã có các Văn bản chỉ 

đạo, giao nhiệm vụ cụ thể đối với từng Bản án hành chính cụ thể như Bản án số 

687/2023/HC-PT ngày 16/8/2023 của Tòa án nhân dân cấp cao tại thành phố Hồ Chí 

Minh (Văn bản 737/UBND-TD ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh Lâm Đồng); Bản án 

số 19/2022/HC-ST ngày 27/7/2022 của Tòa án nhân dân tỉnh Lâm Đồng (Văn bản số 

1164/UBND-TD ngày 16/02/2024 của UBND tỉnh Lâm Đồng); Bản án số 

771/2023/HC-PT ngày 30/8/2023 của TAND cấp cao tại Thành phố Hồ Chí Minh 

(Văn bản số 1803/UBND-TD ngày 08/3/2024 của UBND tỉnh Lâm Đồng); Bản án số 

772/2022/HC-PT ngày 20/9/2022 của TAND cấp cao tại Thành phố Hồ Chí Minh 

(Văn bản số 2747/UBND-TD ngày 09/4/2024 của UBND tỉnh Lâm Đồng) 

Sở Tư pháp đã rà soát, tổng hợp tổng số 48 bản án, quyết định của Tòa án về vụ 

án hành chính năm 2022 và 2023 có hiệu lực thi hành, trên cơ sở đó, Sở đã phối hợp 

Cục Thi hành án dân sự tỉnh rà soát, xác định cụ thể nội dung thi hành án đối với từng 

Bản án và đề nghị các sở, ngành, địa phương là người phải thi hành án báo cáo tình 

hình, kết quả thực hiện (trong đó có 03 bản án theo chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính 

phủ Trần Lưu Quang tại Văn bản số 915/VPCP-VI ngày 07/02/2024 của Văn phòng 
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Chính phủ và kiến nghị của Bộ Tư pháp tại Báo cáo số 54/BC-BTP ngày 29/01/2024 

về tình hình chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và kết quả thi hành án hành chính 

2023). 

Qua rà soát, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND có Văn bản số 3456/UBND-NC 

ngày 03/3/2024 chỉ đạo việc tiếp tục tổ chức thi hành các quyết định, bản án của Tòa 

án về vụ án hành chính 

Năm 2024, Sở Tư pháp không phát sinh các việc phải thi hành bản án, quyết định 

của Tòa án về vụ án hành chính cũng như trực tiếp tham mưu UBND tỉnh tham gia tố 

tụng hành chính, thi hành án hành chính liên quan công tác tư pháp tại địa phương.  

Theo Văn bản số 7560/UBND-NC ngày 10/9/2024 của UBND tỉnh Lâm Đồng về 

việc chấp hành các bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính, Ủy ban nhân 

tỉnh đã giao Cục Thi hành án dân sự tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn công 

tác thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh; định kỳ xây dựng báo cáo, thống kê, đánh 

giá tình hình chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và kết quả thi hành án hành chính 

của địa phương, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án 

dân sự theo quy định. 

7. Về nội dung tại mục 11 

Ngày 09/8/2024, Sở Tư pháp ban hành Văn bản số 1237/STP-BTTP về 

việc đề xuất kiện toàn Ban chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh.  

Ngày 19/9/2024 thực hiện Văn bản số 753/VP-NC của UBND tỉnh, Sở Tư 

pháp ký ban hành Văn bản số 1509/STP-BTTP về việc góp ý dự thảo Quyết 

định kiện toàn Ban chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Đánh giá chung về hiệu quả hoạt động: 

- Công tác PBGDPL đã ghi nhận nhiều tích cực; sự nỗ lực của Hội đồng 

cùng với sự tham gia mạnh mẽ của các sở, ban, ngành, địa phương đã góp phần 

mang pháp luật đến gần hơn với đời sống của người dân; các chương trình, đề 

án, kế hoạch đã được thực hiện bài bản, có sự chuẩn bị kỹ lưỡng từ nội dung đến 

hình thức, đảm bảo truyền tải đầy đủ và chính xác các quy định pháp luật mới 

nhất đến các tầng lớp nhân dân. Sở Tư pháp đã kịp thời triển khai thực hiện tốt 

các chương trình, đề án, kế hoạch, các văn bản chỉ đạo của tỉnh đã ban hành và 

tiếp tục phấn đấu hoàn thành tốt hơn, hiệu quả hơn các nhiệm vụ. 

- Công tác phối hợp giữa Sở Tư pháp, các sở, ban, ngành, địa phương 

trong công tác tuyên truyền pháp luật đã được mở rộng đến các địa bàn dân cư, 

vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong tỉnh. 

2. Phương hướng trong thời gian tới: 
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Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án, kế 

hoạch về công tác PBGDPL đã ban hành theo giai đoạn và Kế hoạch hoạt động 

năm 2024. 

Tiếp tục phát huy vai trò của thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL các 

cấp, cơ quan thường trực Hội đồng, đơn vị được giao nhiệm vụ PBGDPL; nâng cao 

hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động, thực hiện 

đầy đủ các nhiệm vụ được giao. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch 

về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. Sở Tư pháp kính gửi HĐND tỉnh; 

UBND tỉnh Lâm Đồng theo quy định./. 

Nơi nhận:                                     GIÁM ĐỐC 
- Như trên;                                                                             

- Giám đốc; PGĐ phụ trách; 

- Trang TTĐT Sở; 

- Lưu: VT, TH&PBGDPL.                                  

 

                                           

                                                                              Nguyễn Quang Tuyến 
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